GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2024/DP/CBMSC

PORTARIA Nº 08 – CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA E INÍCIO DA PRIMEIRA TURMA (CFS) DE 2024

O Presidente da Comissão do Concurso Público, no uso de suas atribuições, resolve, mediante a presente

Portaria:

1. INFORMAR que os candidatos, abaixo relacionados, deixaram de constar na chamada para a primeira turma do CFS
2024 por motivo de reclassificação conforme item 12.7 do Edital 002-2024/DP/CBMSC “Os candidatos classificados
dentro das vagas para a 1ª Turma do CFS 2024 poderão solicitar pela sua reclassificação nas vagas para a 2º turma do
CFS 2024.”.

Inscrição Nome Matrícula Motivo

887402 ARY PESSOA DE CARVALHO JUNIOR 927915-6-01
Conforme Item 12.7 do Edital

002-2024/DP/CBMSC

886856 ALICE ALEXANDRE LUNARDI 383342-9-01
Conforme Item 12.7 do Edital

002-2024/DP/CBMSC

2. CONVOCAR os candidatos, abaixo relacionados e identificados pelo número de inscrição, nome e matrícula,
inscritos para as vagas por antiguidade na graduação de 3º Sgt do QCPBM para a matrícula e início da primeira turma
do Curso de Formação de Sargentos de 2024 com início em 13 de maio de 2024, nos termos desta portaria.

Classificação Inscrição Nome Matrícula

1 886901 LUIZ CARLOS VERONEZI 925756-0-01

2 886634 DANIEL BAZANELLA CARDOSO 925758-6-01

3. CONVOCAR os candidatos identificados pelo número de inscrição, nome e matrícula inscritos para as vagas por

antiguidade na graduação de Cabos do QPBM, constantes no ANEXO ÚNICO deste documento, para a matrícula e

início da primeira turma do Curso de Formação de Sargentos de 2024 com início em 13 de maio de 2024, nos termos

desta portaria..

4. Os candidatos estão convocados para a aula inaugural a ser realizada em 13 de maio de 2024, as 08h30min no
auditório do Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM), sito à rua Lauro Linhares n° 1213, Bairro Trindade em
Florianópolis/SC, e transmitido de forma síncrona para as demais OBMs.

4.1 Os candidatos lotados na grande Florianópolis (1ºBBM, 10ºBBM e Diretorias) deverão comparecer
presencialmente no auditório do CEBM para a aula inaugural. Os demais candidatos deverão acompanhar a
transmissão em suas respectivas OBMs. Todos deverão apresentar-se utilizando fardamento 5°A (operacional
completo).

5. Conforme Edital do certame, o CFS 2024 será realizado na modalidade híbrida (presencial e EAD), da seguinte
forma:
a) Todos os alunos permanecerão na OBM de lotação e na função que exerciam na data da assinatura do edital, bom
como, não poderão ser movimentados durante o curso.
b) Na vigência do curso, o aluno não poderá ser nomeado como comandante de OBM/GBM.
c) Com a homologação da DIE e a critério do CEBM, os alunos poderão ser convocados para aulas de revisão de
conteúdos, na modalidade EAD.

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece. Pág. 1 de 4 P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

9S
52

7S
P

.

87

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2024/DP/CBMSC

d) A modalidade EAD será dividida nos formatos síncrono e assíncrono.
e) A carga horária prevista para a modalidade EAD assíncrona será de responsabilidade do aluno;
f) Na modalidade presencial, os alunos serão convocados pelo Centro de Ensino Bombeiro Militar, no período
necessário, para comparecerem no local indicado na nota de convocação, a fim de frequentar instrução e realizar
avaliações; e
g) Quando convocado para participar de modalidade presencial e cumprir os requisitos legais, o aluno receberá diária
militar.

Florianópolis, data da assinatura.

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC

(assinado digitalmente)

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece. Pág. 2 de 4 P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

9S
52

7S
P

.

88

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2024/DP/CBMSC

ANEXO ÚNICO- 1º TURMA DO CFS 2024

Classificação Inscrição Nome Matrícula

1 886869 PAULO RODRIGO DE OLIVEIRA 927121-0-01

2 887218 ANDERSON DA SILVA 927107-4-01

3 886314 RAFAEL BELTRAME 927204-6-01

4 887164 JORGE MANCILLA JÚNIOR 927156-2-01

5 887221 PAULO KUCHLIK 927191-0-01

6 886317 JACKSON RODRIGO LUZ DA SILVA 930619-6-01

7 886376 RODRIGO MOACIR MOREIRA 929278-0-01

8 886304 JOEL MARCIO ERLO 927790-0-01

9 886477 WILLIAN BECKER DONADEL 929617-4-01

10 886752 AUGUSTO GOMES SANTOS 929247-0-01

11 886401 JACKSON FRANÇA 927796-0-01

12 886355 TIAGO SCHAEFER 929295-0-01

13 886432 ABEL THOMAZI DA SILVEIRA 929318-3-01

14 886637 PEDRO OSMAR HERKERT 930141-0-01

15 886234 JULIANO DA SILVA FERREIRA 929649-2-01

16 886727 JEFERSON WEIRICH 929648-4-01

17 886548 MARCELO HAETINGER 929075-3-01

18 886544 MAURICIO ERVINO DE CARVALHO JUNIOR 929216-0-01

19 886809 CLEBER ANTONIO MOHR 927808-7-01

20 886337 IGHOR MALTER MARTINS 930131-3-01

21 886613 GEFERSON EDIMAR BERTOLDI 927710-2-01

22 886746 LEANDRO JOSÉ DEBONA 929515-1-01

23 886505 JEFERSON DA SILVA 927807-9-01

24 886835 FERNANDO NERI PEREIRA 927670-0-01

25 886967 LEANDRO DE OLIVEIRA 929263-2-01

26 886295 ELIZA PAZ COELHO 927672-6-01

27 886751 LEANDRO EDSON DAUSSEN 929261-6-01

28 886270 RODRIGO SOARES DOS SANTOS 384292-4-01

29 886754 NEIL TORRES SIMÕES PIRES 932240-0-01

30 886428 JACKSON JACQUES 932428-3-01

31 886627 GREGORIO DOS SANTOS GRECHI 929650-6-01

32 886619 MAYCON TIBOLA 929645-0-01

33 886321 GIOVANNI AUGUSTO RIGO 929098-2-01

34 886546 BRUNO PIEMONTEZ 930111-9-01

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece. Pág. 3 de 4 P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

9S
52

7S
P

.

89

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2024/DP/CBMSC

Classificação Inscrição Nome Matrícula

35 886434 RENAN ADRIANE FARIAS 930113-5-01

36 886352 ALBERTO MALINOSKI 927894-0-01

37 886346 DIONE MACHADO LUCIO 930624-2-01

38 886318 FERNANDO RIBEIRO MIRANDA 929114-8-01

39 887163 PATRÍCIA ROSA GARCIA 387420-6-01

40 886226 RICARDO DE FREITAS CESAROTTO 930109-7-01

41 886904 ADRIANO AMADEUS MAIA CARDOZO 929230-6-01

42 887185 HUMBERTO LUIZ WERLANG 929322-1-01

43 886833 ANDERSON DA ROSA 929657-3-01

44 886241 MAICO EVANDRO LAMB 927805-2-01

45 887043 JOSE JUNIOR CORREA DE DEUS 929123-7-01

46 886274 MAURI EDGAR KIESKI 929149-0-01

47 886205 JULIANO CHAVES DE SOUZA 927806-0-01

48 886672 ARIEL LUCAS ALVES 929131-8-01

49 886250 ALEXANDRE WITKOSKI AVILA 929130-0-01

50 886435 EDSON DE MELO JUNIOR 927819-2-01

51 886239 ALAN FRANCISCO DE CASTRO 927757-9-01

52 886384 EDILON VIEIRA FERNANDES 400178-8-01

53 886373 LUIZ FALCÃO MAGANIN 927792-7-01

54 886851 RICARDO TOLFO 928128-2-01

55 886412 ALAMIR ANDRUCHECHEN 927780-3-01

56 887168 EDER WANDER GONZAGA NEVES 927772-2-01

57 886834 ODAIR JOSE CARMINATTI 927801-0-01

58 887133 ALLAN TIAGO VOGT 927746-3-01

59 886920 ADRIANO SCHUERMAN 927765-0-01

60 887489 ANDERSON ADEMIR RAMOS 927795-1-01

61 886457 LUCIANO WOLF DA SILVA 667649-9-01

62 886278 FERNANDO BOFF 931840-2-01

63 886661 RICARDO VIEIRA DOS SANTOS 931698-1-01

64 886284 MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA CUNHA 930582-3-01

65 886692 JEISON LUAN WODONOS DA SILVA 931702-3-01

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece. Pág. 4 de 4 P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

9S
52

7S
P

.

90

Assinaturas do documento

Código para verificação: X9S527SP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISABEL IVANKA KRETZER SANTOS (CPF: 061.XXX.679-XX) em 09/05/2024 às 14:00:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/02/2019 - 15:32:13 e válido até 22/02/2119 - 15:32:13.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO WEINGARTNER (CPF: 030.XXX.329-XX) em 09/05/2024 às 16:18:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 10:16:33 e válido até 14/03/2119 - 10:16:33.

(Assinatura do sistema)

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 09/05/2024 às 16:31:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNDMyNl80MzI3XzIwMjRfWDlTNTI3U1A= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00004326/2024 e o código
X9S527SP ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.